duvidosa, sempre que houver necessidade. A exposição máxima do risco de crédito das contas a receber
de clientes segregadas pela contraparte é a seguinte:

Controladora Consolidado ______________________ ______________________
   2023 2022 2023 2022   _________ _________ _________ _________
Público 13.054 5.710 16.361 10.748
Privado 8.858 3.693 11.924 9.815

Risco de taxa de juros: A Companhia está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas aplicações,
contas a pagar por aquisição de investi mentos, emprésti mos e fi nanciamentos e debêntures. A Companhia
realizou análise de sensibilidade dos riscos de taxa de juros e seus instrumentos fi nanceiros estão expostos.
Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário
provável as taxas futuras de juros conforme cotações obti das no portal do Banco Bradesco de 6% para
CDI. Os cenários II e III foram esti mados com uma valorização adicional de 25% e 50% respecti vamente;
já os cenários IV e V esti mam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respecti vamente, das taxas no
cenário provável. Demonstramos a seguir os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respecti vos
cenários apresentados em 2023:

Cenários ____________________________________________
Controladora Exposição Risco I - Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%_______________________ _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______
Ati vos fi nanceiros
Aplicações fi nanceiras  22.978  CDI  1.149   287   574   (287)  (574)   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______

   1.149   287   574   (287)  (574)   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______
Passivos fi nanceiros
Confi ssão de dívida  606.436  TJSP  21.286   5.321   10.643   (5.321)  (10.643)
Debêntures  989.449  TJSP  34.730   8.682   17.365   (8.682)  (17.365)
Arrendamentos  71.060  CDI  3.553   888   1.776   (888)  (1.776)   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______
Passivos fi nanceiros, líquido   60.718   15.178   30.358   (15.178)  (30.358)   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______

Cenários ____________________________________________
Consolidado Exposição Risco I - Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%_______________________ _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______
Ati vos fi nanceiros
Aplicações fi nanceiras  23.060  CDI  1.153   288   577   (288)  (577)   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______
   1.153   288   577   (288)  (577)
 Passivos fi nanceiros
Confi ssão de dívida  606.436  TJSP  21.286   5.322   10.643   (5.322)  (10.643)
Debêntures  989.449  TJSP  34.730   8.682   17.365   (8.682)  (17.365)
Arrendamentos  74.225  CID  3.711   928   1.856   (928)  (1.856)   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______
Passivos fi nanceiros, líquido   60.880   15.220   30.441   (15.220)  (30.441)   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______   _________ ______ _________ _______ _______ ________ _______
Valor justo: Os valores justos esti mados foram determinados usando as informações de mercado disponíveis
e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, um julgamento considerável é necessário para
interpretar informações de mercado e esti mar o valor justo. Assim, as esti mati vas aqui apresentadas não
são necessariamente indicati vas dos montantes que a Companhia poderia realizar no mercado atual. O uso
de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de esti mati vas pode ter um efeito signifi cati vo nos
valores justos esti mados. O valor justo das contas a receber e dos créditos/débitos com partes relacionadas